
Ano 2015, Edição n.º 3304 - Crato (CE), Quarta-feira 30 de Setembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3304 - Crato (CE), Quarta-feira 30 de Setembro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 
2015.05.15.3. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) CENTROS DE REFERENCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, NOS BAIRROS GISÉLIA PINHEIRO E VILA ALTA, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 
798536/2013/FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. Vencedor: 
VICLO-LIMP SERVIÇOS LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, com o valor global de R$ 660.165,12 (seiscentos e sessenta 
mil cento e sessenta e cinco reais e doze centavos), Homologo a presente licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – Elisangela Rodrigues Leite Moura - 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. Crato/CE, 29 de setembro de 2015 

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.09.23.1- ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Obras Públicas - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: Ronaldo Alves de Oliveira – ME representada 
pelo Sr. Ronaldo Alves de Oliveira,com o Valor total do LOTE I (Grupo I e II): R$ 580.650,00 (quinhentos e oitenta mil seiscentos e cinquenta reais)Prazo: 
12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Presencial Para Registro de 
Preços Nº 2015.08.04.1. OBJETO: – SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE PEDRA TOSCA E MEIO FIO EM PEDRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO 
MUNICIPIO DE CRATO/CE. Data da assinatura: 23 de Setembro de 2015.
Crato-CE 23 de Setembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.09.10.2– Objeto: AQUISIÇÕES DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA CESTAS BASICAS PARA AUXILIO NA TERAPIA 
MEDICAMENTOSA DOS PACIENTES CADASTRADOS NO PROGRAMA DST/HIV/AIDS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. Valor Global N° R$ 13.874,00 (treze mil, oitocentos e setenta e quatro reais) Dotação Orçamentária: 0401.10.305.0013.2.021 e Elemento de 
Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Saúde representada pelo Sr. ANTÔNIO LUCIMILTON DE SOUZA 
MACEDO e do outro lado a empresa WILLIA GOMES DOS SANTOS - ME representada pelo Sr. WILLIA GOMES DOS SANTOS. Vigência do Contrato: 
31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 10 de setembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.09.30.2 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2015.05.11.1– Objeto: AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS 
( DIESEL S10) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato – R$ R$ 76.314,00 (Setenta e seis mil, trezentos e quatorze reais) Dotação Orçamentária: 
2301.20.122.0002.2.097 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E RECURSOS HÍDRICOS representada pelo Sr. ENRILE PINHEIRO TELES e do outro lado a empresa BT PETROLEO LTDA representada pelo Sr. 
LEONARDO TELES MACEDO. Vigência do Contrato: Até 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 30 de setembro de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011109/2015-SMS
CRATO/CE, 11 DE SETEMBRODE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Ivone Gonçalves Pereira 
CPF:087.911.158-50
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:13/14 de Setembro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em11 de Setembro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011609/2015
DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Saúde do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, de 29 de 
março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR Francisco Ricardo Pierre Martins, inscrita com CPF 698.725.624-15, portadora do RG 13453-80 SSP-CE, lotado no Centro de Zoonoses, 
cargo de Médico Veterinário, Matrícula nº 40, para ser portador do Suprimento de Fundo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para custear pequenas 
despesas e/ou outros serviços e encargos do Centro de Zoonoses.
Parágrafo Único de: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária nº 10.122.0002.2.004 e Elemento de Despesa 
de nº 3.3.90.36.00.
Art.2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias 
após o vencimento do prazo de aplicação.
Art.3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor (a) indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art.4º - Cópia desta portaria, comprovante de deposito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal Nº 1535/94.
Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 16 de Setembro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020209/2015-SMS
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
OSecretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Atualização do Programa Bolsa Família e das Ações de Alimentação e Nutrição no SUS, que acontecerá no 
dia 10 de Setembro de 2015, no Auditório da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, em Fortaleza-CE.
Nome: Nayanne Maia Rolim
CPF:600.020.923-10
Cargo:Coordenadora Especial Bolsa Família 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:10 de Setembro de 2015
Quantidade: 01(Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em02 de Setembrode 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



PORTARIA Nº 0021109/2015-SMS
CRATO/CE, 11 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Jeronimo Gomes Limaverde
CPF:223.343.863-91
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:13/14 de Setembro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 11 de Setembro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030209/2015-SMS
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva
CPF:867.376.783-00
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período:02/03 de Setembro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 02 de Setembro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0050809/2015-SMS
CRATO/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Jeronimo Gomes Limaverde
CPF:223.343.863-91
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período:09/10 de Setembro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 08 de Setembro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209021/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG-07 concedida a JANE EYRE RIBEIRO MACÊDO, portador (a) de CPF 346.440.403-04, concedida ao (a) 
mesmo (a) através da Portaria de n° 0601179, de 06 de janeiro de 2014, pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0309001/2015-GP
Crato, 03 de Setembro de 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013, e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma reunião em Fortaleza-CE, na SEMACE- Superintendência Estadual de Meio Ambiente, para tratar da Licença de 
Instalação de Esgotamento Sanitário para o Crato dia 04/09/2015 às 10hs.
Nome: Jose Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretario Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade Destino: Brasília-DF e Fortaleza-CE
Período: 04/09//2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 ( trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do prefeito, em 03 de Setembro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0809001/2015Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Participar do 6º Ciclo de Capacitação do Selo UNICEF, que acontecerá no dia 09 de Setembro de 2015, das 14:00 às 17:00 da tarde, no 
Auditório Celso Furtado – Banco do Nordeste,em Fortaleza-CE.
Nome: Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
CPF:822.917.053-34
Cargo:Secretário de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:09 de Setembro de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentosreais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de Setembro de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



PORTARIA

PORTARIA Nº 1109001 / 2015 – SME
CRATO/CE, 11 DE SETEMBRO DE 2015.
A Secretaria Municipal de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 
1535/94, de 29 de março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ, inscrita com CPF: 003. 046.003-42, portadora do RG: 98029238634, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, cargo de Assessora Pedagógica, Portaria Nº 0501033/2015, Conta: Banco do Brasil, C/C: 29251-6, Ag: 94-9, para 
ser portadora do Suprimento de Fundos no Valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentaria de Nº 0601 12 361 0002 2.043 Manutenção e 
Coordenação do FME 3.3.90.36.00 Outros Serv. De Terceiros Pessoa Física.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (Trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária e mediante 
recibo, em nome do servidor indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópias desta portaria, comprovante de deposito bancário e outros documentos que fizerem necessários, deverão ser encaminhadas ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomadas de contas, nos termos da Lei Municipal Nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 11 de Setembro de 2015.
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1609001 / 2015- SME
CRATO/CE, 16 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do I FORUM DE EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA promovido pelo SEBRAE, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no 
dia 19/09/2015 (Sábado) de 08h30min às 12h30min, Local: Centro de Negócios do Sebrae – Av. Monsenhor Tabosa, 777 – Praia de Iracema– Fortaleza - CE.
Nome: Sandra Maria da Costa Lima Destino: Fortaleza/CE
CPF: 876.036.673-72 Período: 19/09/2015
Cargo: Coordenadora de Aperfeiçoamento Pedagógico
Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e Vinte Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 16 de setembro de 2015.
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2109001/2015- SME
CRATO/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2015.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Solenidade do Prêmio PETECA 2015, que acontecerá no dia 22 de setembro de 2015, no horário das 8h00min às 14h00min, 
no Cuca do Mondubim, localizado na Rua Santa Marlúcia s/n – Mondubim - Fortaleza-CE.
Nome: Maria Adriana Vieira Fernandes Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 346.422.853-34 Período: 22/09/2015
Cargo: Professora/ Formadora do PETECA/PSE 
Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 21 de setembro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº0809001/2015–GP.
CRATO/CE,08DESETEMBRODE 2015.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 09de setembrode 2015, aoTribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, na cidade de 
Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: Andrezza Araújo Lins.
CPF: 618.431.803-91
Cargo: Subprocurador do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município 
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 09de setembro de 2015.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Procurador, em 08 de Setembrode 2015.
George Érico de Alencar Braga Borges
Procurador Geral do Município

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


